EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2023 – PROCESSO DE ESCOLHA AO

CONSELHO TUTELAR
Dispõe sobre a composição da Prova Objetiva.

A COMISSÃO ESPECIAL de ESCOLHA - CEE, especialmente nomeada através da Resolução

Nº 004/2023 e de acordo com as prerrogativas da Resolução 005/2023 – do CMDCA de

Carlópolis/PR, para realização do Processo de Escolha dos Membros do Conselho

Tutelar do Município de Carlópolis, Mandato 2024/2028, FAZ SABER:

1 – Reforça o que foi estipulado no EDITAL 001/2023:

IX - DA CAPACITAÇÃO OFERECIDA AOS CANDIDATOS

1. Será oferecido aos Candidatos uma CAPACITAÇÃO, com previsão de realização nos dias 19 e

20 de julho de 2023, das 8h as 17h, Secretaria de Turismo- Ilha do Ponciano ; com o fito de
promover um maior conhecimento da Proteção Integral e das Atribuições da Função de
Conselheiro Tutelar, ambos instituídos no  Estatuto da Criança e do Adolescente.

X – DA PROVA OBJETIVA E DOS PRINCÍPIOS

1.1. Será aplicada prova de conhecimentos sobre o direito da criança e do adolescente, de caráter
eliminatório, a ser formulada pela EMPRESA CONTRATADA, ECA-CAPACITA - ConheSer para
fortalecer, razão social Delnerio Nascimento da Cruz 01393523846, para Assessorar o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), no Processo de Escolha.

PROVA OBJETIVA, data, local e horário:

Data: 22 de julho de 2023.

Local: Escola Benedito R. de Camargo

Horário: 09h

2 – No intuito de promover uma melhor preparação para a realização da prova

escrita, de conhecimentos, a CEE amplia e especifica um pouco mais os temas a

serem estudados:

XI - DA COMPOSIÇÃO DA PROVA OBJETIVA E NÚMERO DE QUESTÕES

1. A Prova Objetiva será composta de 40 (quarenta) questões de múltipla escolha com valor de 2,5
(dois e meio) pontos cada, avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos; sendo:

- Conhecimentos Específicos sobre o ECA – 25 (vinte e cinco) questões.
Lei 8.069/1990: Artigos 1 a 35; 53 a 140; 171 a 190; 191 a 197-F; 208 a 224; 225

a 259.

- Conhecimentos de Língua Portuguesa – 05 (cinco) questões.
Interpretação de texto – (um texto, cinco questões de peso 0,5 pontos cada)

Regras de Acentuação

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE  - CMDCA
Lei Federal nº.  8.069/90 e Lei Municipal
nº. 975/2010

Pronomes

Verbos

- Conhecimentos de Informática - 05 (cinco) questões.
Elaboração de um texto no Word
Classificação, Fórmulas e Gráficos no Excel

- Conhecimentos Gerais e Atualidades - 05 (cinco) questões.
Fatos que mudaram a legislação no Brasil
Situação da Criança e do Adolescente no Brasil
Notícias e fatos da atualidade

Carlópolis, 26 de junho de 2023.

Comissão Especial de Escolha - CEE; e Prof. Delnerio N Cruz (Empresa ConheSer)

Fabrícia Claudia Gonçalves de Camargo Milton Dorta de Oliveira

Andrea Maia Gazola Felipe Salles Coelho

Delnerio Nascimento da Cruz